АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2025                                      № 1085

г. Оха

О внесении изменений в постановление администрации муниципального

образования городской округ «Охинский» от 29.03.2018 № 164 «Об утверждении

Порядка по содержанию общественных кладбищ на территории муниципального

образования городской округ «Охинский»

В целях реализации полномочий в области похоронного дела на территории

Охинского муниципального округа, в соответствии со ст. 16 Федерального закона

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» N 131-ФЗ от 06.10.2003 (в ред. от 20.03.2025), Федеральным законом «О

погребении и похоронном деле» N 8-ФЗ от 12.01.1996 (в ред. от 06.04.2024),

руководствуясь ст. 8, 32 Устава Охинского муниципального округа Сахалинской

области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования

городской округ «Охинский» от 29.03.2018 № 164 «Об утверждении Порядка по

содержанию общественных кладбищ на территории муниципального образования

городской округ «Охинский», следующие изменения:

1.1. В Порядок по содержанию общественных кладбищ на территории

Охинского муниципального округа Сахалинской области, слова по тексту

«администрация муниципального образования городской округ «Охинский»

заменить словами «администрация Охинского муниципального округа»

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Сахалинский

нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте администрации

Охинского муниципального округа www.adm-okha.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Охинского муниципального округа Земцову М.А.

Глава Охинского муниципального округа                                                    Е.Н. Михлик

http://www.adm-okha.ru/

                                Утвержден

постановлением администрации

                                                              Охинского муниципального

                                                                     округа от ___________ № ____

ПОРЯДОК

ПО СОДЕРЖАНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ НА ТЕРРИТОРИИ

ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Федеральным законом от

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", Постановлением главы Охинского муниципального округа

от 31.01.2025 № 45 «Об утверждении стоимости и требований к качеству услуг,

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

умерших» Уставом Охинского муниципального округа Сахалинской области.

1.2. Порядок определяет общие условия выполнения работ по содержанию

общественных кладбищ на территории Охинского муниципального округа

Сахалинской области.

1.3. Общественные кладбища Охинского муниципального округа находятся в

ведении администрации Охинского муниципального округа.

1.4. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:

- Общественные кладбища - кладбища, на которых предусмотрены места для

погребения умерших или погибших независимо от их вероисповедания и

профессиональной деятельности.

- Мемориальные услуги - услуги по сохранению памяти об умерших или

погибших (проведение мероприятий по сохранению памяти, организация траурных

митингов, приуроченных к годовщинам смерти или гибели и др.) и содержание мест

захоронений.

- Обслуживающая организация - юридическое лицо независимо от

организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель,

обслуживающие муниципальные кладбища.

- Ритуальные услуги - деятельность по погребению останков, праха умерших или

погибших, проведению похорон, оказанию похоронных и мемориальных услуг,

содержанию мест захоронений.

consultantplus://offline/ref=8FB5B1CE8179C03554F5678262CA1F52A71057C7E51B3F53360C6C26646AK4A
consultantplus://offline/ref=8FB5B1CE8179C03554F5678262CA1F52A71152C5E61E3F53360C6C2664A4DD038000820D591B791760K9A

- Погребение - обрядовое действие по захоронению тела (останков) человека

после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими

санитарным и иным требованиям.

- Место погребения - бесплатно предоставляемый участок земли на территории

общественного кладбища для погребения умершего (останков).

- Гарантированный перечень услуг - оказание на безвозмездной основе перечня

услуг по погребению (ст. 9 Федерального закона "О погребении и похоронном деле"

от 12.04.1996 N 8-ФЗ).

Раздел 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО СОДЕРЖАНИЮ

ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

 2.1. Содержание общественных кладбищ включает в себя:

         2.1.1. Своевременная очистка дороги на территории кладбища (сразу после

окончания снегопада), очистка территорий входных узлов.

2.1.2. Своевременный вывоз и утилизация мусора с контейнеров ТБО, не

допуская 90% их наполняемости, с одновременной уборкой территорий

контейнерных площадок, расположенных на территории и за ограждением кладбища.

2.1.3. Осуществление вывоза крупногабаритного, строительного мусора,

металлических конструкций (оград, надгробий, венков и т.д.) с мест, определенных

под их складирование и с территории кладбища по мере накопления.

         2.1.4. Осуществление контроля за соблюдением секторов, рядов, нумерацией

могил и проходов при копке могил.

2.1.5. Осуществление контроля за уборкой песка и грунта, оставшегося после

погребения.

2.1.6. Выкашивание травы, вырубку кустарников вдоль обочин центральных

дорог, проездов, водоотводных канав на территории кладбищ с последующей

вывозкой на полигон ТБО.

Раздел 3. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО ОКАЗАНИЮ

УСЛУГ ПО СОДЕРЖАНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

3.1. На территории Охинского муниципального округа функционируют

следующие кладбища:

- Сахалинская область, р-н Охинский, г. Оха, в районе реки Сахалинка по левой

стороне автодороги Оха-Колендо.

- Сахалинская область, р-н Охинский, с. Тунгор.

- Сахалинская область, р-н Охинский, с. Восточное.

- Сахалинская область, р-н Охинский, с. Эхаби.

- Сахалинская область, р-н Охинский, с. Москальво.

- Сахалинская область, р-н Охинский, г. Оха, п/р Лагури.

- Сахалинская область, р-н Охинский, с. Некрасовка.

- Сахалинская область, р-н Охинский, с. Озерное.

- Сахалинская область, р-н Охинский, г. Оха, кладбище воинов павших при СВО

3.2. Отдел жилищно-коммунального хозяйства, муниципальных транспорта,

энергетики и связи администрации Охинского муниципального округа (далее - отдел

ЖКХ) за месяц до начала следующего года разрабатывает документацию,

необходимую для определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на оказание

услуг по содержанию общественных кладбищ.

3.3. Выполнение работ осуществляется в соответствии с муниципальным

контрактом, заключенным согласно положениям 44-ФЗ.

3.4. Условия выполнения работ по оказанию услуг по содержанию общественных

кладбищ определяются муниципальным контрактом, заключенным с

администрацией Охинского муниципального округа, для исполнителя являются

обязательными.

Раздел 4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАСХОДОВ,

СВЯЗАННЫХ С ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ ПО СОДЕРЖАНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ

КЛАДБИЩ

4.1. Финансовым обеспечением расходов на выполнение услуг, являются

средства бюджета Охинского муниципального округа.

4.2. Расходные обязательства, определенные настоящим Порядком, подлежат

исполнению в очередном финансовом году в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных в бюджете Охинского муниципального округа.

V. Ответственность за нарушение условий порядка

5.1. За нарушение условий настоящего Порядка юридические лица и их

должностные лица, а также индивидуальные предприниматели несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=8FB5B1CE8179C03554F5678262CA1F52A7135CCFEC1C3F53360C6C26646AK4A